ætate moriuntur, cum sint imagines Dei, non injuste tamen, sed peccati originalis merito, in regnum Dei non suscipi, dubitare non possunt.

JUL. X. Insipiens ergo ille, negando Deum, stetisse in extimo criminum videbatur : at inventa est natio Manichæorum et Traducianorum, cujus profanitatibus vinceretur. »

AUG. Sciens quam clari probatique doctores Ecclesiæ Christi, de peccato originali, et de justitia Dei, quod credo crediderint, quod doceo docuerint, quod defendo defenderint ; sic audire debeo contumelias tuas quomodo laudes meas.

XI. JUL. « Sed ut revertamur unde disgressi sumus : liquerat ab eo quem fateremur verum Deum, nihil in iudicio posse fieri, quod justitiae repugnaret : ac per hoc, nec pro alienis peccatis quosquam reos teneri ; atque ideo nascentum innocentiam nequaquam damnari ob iniquitatem parentum ; quia injustum esset ut reatus per semina traderetur. »

AUG. Cur ergo dictum esset : « Semen eorum male-dictum ab initio<sup>1</sup>. » Non enim sic dictum est, quomodo, « Semen Chanaan et non Juda<sup>2</sup> : » ubi demonstratum est quibus similes facti erant et a quibus denegaverant : sed eorum ipsorum semen dixit maledictum, quos naturaliter malos volebat intelligi, sicut sunt omnes filii Adam, ex quibus gratia fiunt filii Dei. Ubi enim dicitur, « Non » ignorans quoniam nequam est natio illorum, ut naturalis » malitia ipsorum, et quoniam non poterat mutari cogi-tatio illorum in perpetuum, semen enim illorum male-dictum ab initio<sup>3</sup> : » puto quod natura, non imitati redarguitur ; et quomodo natura nisi vitiata peccato, non in primo homine sic creata ? A quo ergo initium ma-

<sup>1</sup> Sap. xii, 11. — <sup>2</sup> Dan. xiii, 56. — <sup>3</sup> Sap. xii, 10, 11.

ledictum semen, nisi ex quo per unum hominem peccatum intravit in mundum ? A se ipsis autem mutari non poterant, non ab omnipotente Deo : qui tamen eos utique justissimo, quamvis occultissimo iudicio, non mutabat. Ab hac enim massa non arbitrio, sed Dei gratia se mutatum esse sciebat Apostolus, quando dicebat, « Fuimus, » et nos natura filii iræ, sicut et cæteri<sup>4</sup>. »

XII. JUL. « Quod licet in tanta luce consistat, ut nihil aut absolutius inveniatur, aut verius : tamen pollicitus eram hoc ipsum divinæ me legis testimonio comprobare, id est, iniquissimum esse, si generantium sclera nascen-tibus eorum liberis imputentur ; sicque adversari Deum, ut etiam in sua lege præscriperit, nec tale quidquam iudicantium deformitas perpetraret. Hoc me ergo spon-deram redditurum : sed quoniam secundus liber apostoli Pauli exponendis est sententiis occupatus, hujus volumini primis partibus fidem congruit promissionis impleri. Legimus ergo in Deuteronomio, in catalogo præcepto-rum quibus vita et conversatio populi illius ordinatur, etiam hoc apertissime a Deo fuisse mandatum. Nam ut de præcedentibus et de sequentibus, inter quæ sit colloca-tum, possit intelligi : « Non fraudabis, inquit, mercedem » pauperis et egentis ex fratribus tuis, aut ex proselitis » qui sunt in civitatibus tuis ; quotidianam reddes merce-dem illius ; non occidat sol super eam ; quia pauper » est, et in ea habet spem ; et non proclamabit contra te » ad Dominum, et erit in te peccatum. Non morientur » patres pro filiis, et filii non morientur pro patribus : » unusquisque in peccato suo morietur<sup>2</sup>. »

AUG. De filiis hoc dixit jam natis non in primo parente damnatis, in quo omnes peccaverunt, et in quo omnes moriuntur. Et hoc quidem præceptum dedit hominibus

<sup>1</sup> Ephes. ii, 3. — <sup>2</sup> Deut. xxiv, 14.

judicantibus, ne pater pro filio, vel filius pro patre moreretur, cum reus tantummodo pater esset inventus, aut filius. Cæterum judicia sua Deus, sive cum per se ipsum, sive cum per homines judicat, quibus dat propheticum spiritum, non alligavit hac lege. Neque enim quando excepto Noë cum suis<sup>1</sup>, cæteros omnes diluvio perdidit, separavit infantes qui nondum fuerant imitati parentes suos, aut sine suis parvulis Sodomitas ille ignis absursum<sup>2</sup>. Quod si voluissest, utique potuissest Omnipotens. Et ille Achar præcepti transgressor unus inventus, et tamen cum suis filiis et filiabus occisus est<sup>3</sup>. Quid de tot civitatibus debellatis eodem duce Jesu Nave homine Dei, nonne ita omnes interfici sunt, ut nullus spirans relinquatur<sup>4</sup>? Parvuli igitur quid mali fecerunt? Nonne per suorum parentum peccata, quorum nec consci, nec imitatores esse adhuc poterant, divino judicio poenam subiere communem? Aliter ergo judicat Deus, aliter homini præcipit ut judicet: cum Deus homine sine ulla dubitatione sit justior. Hæc debuisti ante cogitare, ne ad causam non pertinentibus immorareris exemplis.

XIII. JUL. « Non declinabis judicium proseliti et orphani, et viduæ; non accipies pignus vestimentum viudæ: quia famulus eras in terra Egypti, et liberavit te Dominus Deus tuus inde; propter hoc ego tibi præcipio facere verbum hoc<sup>5</sup>. » Cum institueret Deus judicandi formam, hoc statim sancire curavit, ne aut parentes in filiorum, aut filii in parentum scelere ferirentur. Principium ergo et ingressum justitiae, quam servari in judicatione mandabat, ostendit istud esse, ne affinitas gravaret innoxios, et in ipsum genus excurreret odium, quod persona meruisset. In causa ergo actuum discernit

<sup>1</sup> Gen. vii, 21. — <sup>2</sup> Id. xix, 25. — <sup>3</sup> Josuè. vii, 24. — <sup>4</sup> Id. vi, 21, et x, 40. — <sup>5</sup> Deut. xxiv, 17, 18.

justitia, quos necessitudo conjungit. Quod utique non faceret, si una esset ratio voluntatis et seminis, aut si opus arbitrii ad posteros fecunditate transiret. Satis ergo superque docuimus, hoc uno testimonio teterrimam istam judicij pravitatem, quam novus error amplectitur, antiqua latæ legis auctoritate contritam. Quæ certe sententia ita est in causam prolata, ut nullum locum reliquerit ambigendi. »